
QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  5      

12 de agosto de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31730 de 
13/08/2010.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159199

PORTARIA Nº 1065, DE 21 DE SETEMBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o Processo nº 2010/197128, de 15/09/2010.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ROSÁRIO FLEXA, 
matrícula nº. 25968/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Operações e Segurança, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04.10 a 02.11.2010, correspondente ao triênio 
1999/2002.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
21 de setembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159185

PORTARIA Nº 1.064, DE 21 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando as CI n°046/2010 - DIAFI.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANDRÉ RABELO QUEIROZ, 
matrícula 3254194/1, ocupante do cargo de Assessor, para 
responder pela função de Gerente Orçamentário e Financeiro, 
cumulativamente ao de Gerente de Logística, no período de 
20/09 a 19/10/2010, referente a licença prêmio da titular, 
ROSEANE ANDRADE DA SILVA, concedidas pela Portaria nº 883, 
de 12/08/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
21 de setembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159100
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 123779

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 28/06/2010
Vigência: 04/07/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 93/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Design Engenharia e Comércio Ltda
Endereço: Tv WE-73, Bairro: Cidade Nova, 161
CEP. 67140-140 - Ananindeua/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158974

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, DE EQUIPAMENTOS 
DE REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO POR DEMANDA DE 
SERVIÇO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Ernani Lisboa Coutinho Junior
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
26122012545340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: João Bosco Lobo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158965

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 9/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES DE 
FABRICAÇÃO NACIONAL
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Ernani Lisboa Coutinho Junior
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/10/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
26122012545340000        339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: João Bosco Lobo

EXTRATO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159062

Assunto: Prorrogação de licença saúde nº 101031A/1 – CREM/SEAD
Nome: GEORGES MARQUES EVANGELISTA
Matrícula: 2031884/1
Função: Auxiliar de Administração
Lotação: 1º Núcleo Regional
Nº de dias: 60 (sessenta)
Período de Afastamento: 14.09 a 12.11.10

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158998

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 22/2010

Objeto: Pavimentação de ruas do Programa Asfalto Participativo 
- PAP, no município de Capitão Poço.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 22/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
26782118214670000        449051                 0130000000          Estadual

Ordenador: João Bosco Lobo

CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158856

CONTRATO: 70/2010
Objeto: a execução dos serviços de implantação da Vicinal de 
Santa Maria do Icatu, trecho PA-151 / Santa Maria do Icatu 
/ Vila de Jutaiateua, no município de Igarapé Miri, Região de 
Integração do Tocantins, em uma extensão de 26,04 km, sob 
jurisdição do 4º Núcleo Regional, conforme especificações 
contidas nos Anexos do Edital.
Valor Total: 1.826.530,09
Data Assinatura: 15/09/2010
Vigência: 15/09/2010 a 14/12/2010
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 19/07/2010
Data de Publicação do Decreto: 20/07/2010
Concorrência Naciona: 16/2010
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000     449051              0101000000          Estadual
Contratado: VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod BR-316, 92
CEP. 67010-000 - Ananindeua/PAComplemento: km 02, sala 01
Email: viapara@acamelo.com.br
Fax: 9132352754 
Ordenador: João Bosco Lobo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158866

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 11/12/2009
Vigência: 16/12/2009 a 14/02/2010
Justificativa: Devido a falta de previsão da alocação dos 
recursos.
Contrato: 40/2009
Contratado: SPE Engenharia Ltda.
Endereço: Al Um, Bairro: Pato Macho, s/n
CEP. 67033-310 - Ananindeua/PA
Complemento: Distrito Industrial de Ananindeua, Lote 16, Qd. 
E, Setor T.
Email: spengenharia@globo.com
Fax: 9132503040 
Ordenador: Valdir Ganzer

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ – CDP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158874

ATA DA ASSEMBLÉIA  GERAL EXTRAORDINÁRIA
NIRE nº 15300007089 – CNPJ nº 04.933.552/0001-03
Aos  treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dez  
(13.08.2010), às dez horas, em primeira convocação, realizou-
se a reunião da ASSEMBLÉIA GERAL  EXTRAORDINÁRIA da 
Companhia Docas do Pará - CDP, em sua sede social, localizada 
à Av. Presidente Vargas nº41, 2º andar na Cidade de Belém, 
Estado do Pará, convocada  em decorrência do disposto no 
Ofício nº 2290/2010/PGFN/CAS, de 16 de julho de 2010. Sob a 
Presidência do Senhor CARLOS JOSÉ PONCIANO DA SILVA, 
Diretor Presidente da CDP, na forma do disposto na letra “e” do 
artigo 17 do Estatuto Social, foi declarada instalada a 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, tendo sido 
convocada a Senhora DEUSARINA LOPO ASSIS  para 
secretariar os trabalhos.  A seguir o Diretor Presidente  da CDP 
convidou a participar da mesa o Sr. JÚLIO CESAR 
GONÇALVES  CORRÊA,  Procurador da Fazenda Nacional,  
devidamente credenciado pela Portaria nº 603, de 11 de agosto 
de 2008, do Procurador Geral da Fazenda Nacional, publicada 
no Diário Oficial da União  em  13  de agosto de 2008, para 
representar a União na condição de única acionista da  
COMPANHIA  DOCAS  DO PARÁ - CDP,  que assinou o Livro 
de Presença dos Acionistas. Foram  convidados a integrar a 
mesa o Senhor JOUBERT LUIZ BARBAS BAHIA, Gerente  de  
Assuntos  Jurídicos da CDP.   Em  seguida  foi efetuada a leitura 
da pauta da reunião, da qual constou a seguinte Ordem do Dia:  
I - Assembléia Geral Extraordinária:  a) -  alteração do 
estatuto social da CDP; b) alteração da    remuneração dos 
administradores da CDP e eleição de membro do Conselho de 
Administração. Procedida a leitura o Diretor Presidente  
CARLOS JOSÉ PONCIANO DA SILVA  passou a palavra ao 
representante da União, para análise e votação do item da 
pauta da ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, conforme 
despacho do Ministro de Estado da Fazenda, constante no 
Processo nº  10951.001063/2010-78.   a)  O Representante da 
União votou pela alteração do Estatuto Social da CDP, conforme 
proposta da Administração da seguinte forma:  o artigo 1º 
passará a ter a seguinte redação:  Art. 1º  -   A Companhia 
Docas do Pará - CDP é uma sociedade de economia mista, 
vinculada à Secretaria de Portos da Presidência da República, 
regendo-se pela legislação relativa as sociedades por ações, no 
que lhe for aplicável e pelo presente Estatuto. O artigo 3º 
passará a ter a seguinte redação: Art. 3º - A CDP tem por 
objeto social realizar, em harmonia com os planos e programas 
da Secretaria de Portos da Presidência da República, a 
administração e a exploração comercial dos portos organizados 
e demais instalações portuárias do Estado do Pará.  O artigo 


